

**CALCULATIE TARIF**  
**PRESTARI SERVICII BULDOEXCAVATOR**

**ELEMENTE DE FUNDAMENTARE:**

- utilaj: buldoexcavator, model: JSV;
- nr. ore de functionare:  
8 ore/zi x 252 zile pe an = 2016 ore
- valoare achizitie 100.000 lei.

**1. CHELTUIELI MATERIALE**

- combustibili si lubrifianti:  
consum normal de motorina :  
2016 ore x 15, 204 l/ora x 5,5 lei/litru = 168.582 lei  
consum normal lubrifianti:  
ulei motor - 2016 x 0.05 x 7,00 lei / litru = 705,6 lei  
ulei transmisie – 2016 x 0.06 x 17,00 lei / litru = 2.056 lei

**Total combustibili si lubrifianti = 168.582 + 2761,6 lei = 171.314 lei;**

**Reparatii , intretinere : 5% din valoarea de achizitie a utilajului = 100.000 x 5% = 5.000**

lei;

**Amortizare: 10.000 lei/an (DNF = 10 ani conform HG 2139/2004);**

**Taxe si licente:**

- taxa atestat persoana deservita : 70 lei;
- RCA – 1600 lei/an;
- ITP – 120 lei/an;

**TOTAL - 1790 lei/an**

**TOTAL CHELTUIELI MATERIALE : 188.104 LEI/AN**

**2. CHELTUIELI CU SALARIILE**

- salariu incadrare sofer 1294 lei/luna
  - CAAS, somaj, contributi etc = 27.5 % = 356 lei
- Total cheltuieli cu salariile: 1650 lei x 12 luni = 19.800 lei/an**

**3. TOTAL CHELTUIELI DIRECTE: 207.904 LEI/AN**

**4. TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE: 10% = 20.790 LEI/AN**

**TOTAL GENERAL = 228.694 LEI/AN**

**NUMAR ORE DE FUNCTIONARE: 2016 ORE/AN**

**5. TARIF CALCULAT: 113 LEI/ ORA**

**6. BENEFICIU: 6%= 6,78 LEI/ORA**

**7. TOTAL GENERAL: 119,78LEI/ORA**

**TARIF PROPUS : 120 LEI/ORA**